
6949 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 30-1-2020                                                                                                                                                                                                                      

 

 

 

 

 

  

 

 
 

 

  

  

 

 
 
 
 

Concorsi 

REGIONE PUGLIA - DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DIPARTIMENTO MOBILITA’ URBANA, QUALITA’ URBANA, 
OPERE PUBBLICHE E PAESAGGIO 28 gennaio 2020, n. 13 
L.r. n. 31 del 7/08/2017, l.r. n. 67 del 29/12/2017, R.R. n. 7 del 22/06/2018. Ulteriore aggiornamento 
dell’elenco dei professionisti esperti esterni del Comitato Regionale per la valutazione di impatto ambientale. 

Il Direttore del Dipartimento 

visti: 

− gli artt. 4 e 5 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7 recante “Norme in materia di organizzazione della 
Amministrazione Regionale “; 

− la D.G.R. 28 luglio 1998 n. 3261, avente ad oggetto “Separazione delle attività di direzione politica da quelle 
di gestione amministrativa. Direttiva alle strutture regionali”; 

− gli artt. 14 e 16 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche “; 

− il D.Lgs 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

− l’art. 32 della L. 18 giugno 2009, n. 69 recante “Disposizioni per lo sviluppo economico, la semplificazione, 
la competitività nonché in materia di processo civile”; 

− il D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 così come integrato e modificato dal Decreto Legislativo 10 agosto 2018, n. 
101, recante “Disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento 
(UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016 relativo alla protezione delle 
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e 
che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati)”; 

− il Regolamento Regionale del 25 maggio 2006, n.5 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari; 
− le Linee guida in materia di trattamento di dati personali contenuti anche in atti e documenti amministrativi, 

effettuato da soggetti pubblici anche per finalità di pubblicazione e diffusione sul web - 2 marzo 2011 del 
Garante per la protezione dei dati personali; 

− la L. R. del 20 giugno 2008, n. 15 recante “Principi e linee guida in materia di trasparenza dell’attività 
amministrativa nella Regione Puglia”; 

− l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 
all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici; 

− la D.G.R. del 31 luglio 2015, n. 1518 con la quale la Regione Puglia ha adottato il nuovo modello organizzativo 
denominato “Modello ambidestro per l’Innovazione della macchina Amministrativa regionale MAIA“ e il 
successivo D.P.G.R. del 31 luglio 2015, n. 443; 

− la D.G.R. n. 1744 del 12 ottobre 2015 e la successiva n. 1895 del 24/10/2018 di rinnovo di conferimento 
dell’incarico di Direttore del Dipartimento mobilità, qualità urbana, opere pubbliche e paesaggio all’Ing. 
Barbara Valenzano. 

Visti altresì: 
− il d.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 recante “Codice dei contratti pubblici”; 
− il d.lgs. n. 152 del 3 aprile 2006 e smi recante “Norme in materia Ambientale”; 
− la I.r. n. 11 del 12 aprile 2001 e smi recante “Norme sulla valutazione dell’impatto ambientale” ; 
− il r.r. n. 7 del 22giugno 2018 recante “Regolamento per il funzionamento del Comitato Regionale di 

Valutazione d’impatto ambientale”, 

ha adottato il presente provvedimento. 



6950 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 30-1-2020                                                 

 

 

 

 

   

 

  

 

  

 

 

 

Premesso che: 

− l’art. 28 della legge regionale n. 11/2001 e smi ha istituito il Comitato Tecnico Regionale per la Valutazione di 
Impatto Ambientale (di seguito: Comitato VIA), quale organo tecnico-consultivo dell’autorità competente 
regionale in materia di valutazione ambientale di piani, programmi e progetti, composto da personale 
interno all’amministrazione Regionale, personale designato da ASL, Autorità di Distretto dell’Appennino 
Meridionale (ex Autorità di Bacino) ed Arpa Puglia, nonché da esperti esterni che integrano la composizione 
del prefato organo in relazione alla specifica natura della pratica da esaminare; 

− con il r.r. n. 7 del 22 giugno 2018 recante “Regolamento per il funzionamento del Comitato Regionale di 
Valutazione d’Impatto Ambientale” è stata data attuazione alla citata disciplina, regolando nel dettaglio le 
funzioni, i compiti, la composizione ed il funzionamento dello stesso; 

− con atto direttoriale n. 28 del 30 agosto 2018, il Direttore del Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, 
Lavori Pubblici, Ecologia e Paesaggio, di concerto con la Dirigente della Sezione Autorizzazione Ambientali, 
ha approvato l’elenco recante i nominativi dei componenti esterni idonei a ricoprire l’incarico di membro 
esterno del Comitato VIA; 

− con successiva determinazione direttoriale n. 39 del 26 novembre 2018 sono stati nominati i componenti 
del Comitato; 

− la citata determina n. 39 del 26 novembre 2018 è stata successivamente integrata/modificata con ulteriore 
provvedimento direttoriale n. 2 del 25 gennaio 2019, con cui sono stati nominati i componenti dei DAP di 
Arpa Puglia; 

− con altra determinazione direttoriale n. 5 del 4 marzo 2019 l’atto n. 39 del 26 novembre 2018 e le 
determine ad essa successive e consequenziali sono state annullate nella parte relativa alla nomina di 
alcuni componenti, per ragioni di incompatibilità. Nel medesimo provvedimento è stata anche elisa la 
distinzione tra componente titolare e componente supplente e sono stati nominati quali esperti esterni 
tutti i professionisti dichiarati idonei in esito alla procedura comparativa, ad eccezione dei soggetti espunti 
per effetto dei precedenti atti; 

− con ulteriore determina direttoriale n. 26 dell’11 giugno 2019 e per tutte le ragioni ivi ampiamente 
enucleate, la determina direttoriale n. 5 del 4 marzo 2019 è stata parzialmente revocata per effetto 
dell’intervenuta dichiarazione di decadenza dell’Ing. Roberta Rana, esperto esterno del Comitato; 

− con determinazione direttoriale n. 1 del 14 gennaio 2020, e per tutte le ragioni ivi ampliamente 
rappresentate (tra cui, segnatamente, dimissioni volontarie e venir meno dei requisiti previsti da legge e/o 
regolamento), è sopraggiunta la necessità di espungere dall’elenco di cui alle precedenti determinazioni 
succitate taluni dei componenti esperti esterni precedentemente nominati. 

Rilevato che, a seguito dell’adozione della precedente D.D. n. 1/2020 in data 15 gennaio 2020, con distinte 
comunicazioni agli atti regionali del 15 gennaio, del 21 e del 22 gennaio 2020 assunte rispettivamente ai 
prot. 415 del 15 gennaio, e 674 e 675 del 24 gennaio, si è preso atto della formale rinuncia all’incarico da 
parte dell’Ing. Maria Di Modugno, del Dott. Gianfranco Ciola e del Dott. Damiano Manigrassi: ne consegue 
la necessità di espungere dall’elenco di cui alle precedenti determinazioni anche il prefato esperto esterno. 
Si ritiene, pertanto, di dover apportare un addendum al provvedimento direttoriale n. 1/2020 (aggiornandolo) 
nonché espungendo il nominativo della predetta professionista dall’elenco degli esperti esterni del Comitato 
Regionale VIA. 

Verifica ai sensi del Reg. Europeo 679/2016 d.lgs. n. 196/2003 e smi 
Garanzia della riservatezza 

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla I. n. 241/90 e smi in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini, tenuto conto 
di quanto disposto dal d.lgs. n. 196/2003 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente 
Regolamento Regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. 



6951 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 30-1-2020                                                                                                                                                                                                                      

 
  

  

   

  

 
  

  

  
  

Ai fini della pubblicazione legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari, ovvero il riferimento a dati sensibili. Qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati esplicitamente richiamati. 
Non ricorrono gli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs 14 marzo 2013 n. 33 e smi. 

Adempimenti contabili ai sensi del d.lgs. n. 118/2011 e smi 
e della I.r. n. 28/2001 e smi 

Dal presente provvedimento non derivano oneri a carico del bilancio regionale 

Il Direttore in intestazione 

DETERMINA

 1. di prendere atto di quanto innanzi esposto che qui si intende integralmente riportato e trascritto;
 2. di prendere atto delle dimissioni e della contestuale rinuncia dell’Ing Maria Di Modugno, del Dott. Damiano 

Manigrassi e del Dott. Gianfranco Ciola (tutte detenute agli atti d’ufficio) e, per l’effetto, di apportare un 
addendum alla determinazione del Direttore del Dipartimento n. 1/2020;

 3. di aggiornare ulteriormente l’elenco dei componenti esperti esterni come da Allegato A del presente 
provvedimento;

 4. di pubblicare il presente atto sul Portale Ambientale dell’Assessorato alla Qualità dell’Ambiente alla Sezione 
VIA - Determinazioni Dirigenziali;

 5. di disporre la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia del presente provvedimento e dei 
relativi allegati;

 6. di prevedere che copia del presente atto sarà trasmesso al Settore Segreteria della Giunta Regionale.
 7. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, nonché di provvedere 

alla trasmissione dello stesso al Presidente del Comitato per la VIA, nonché alla diretta interessata . 

Il provvedimento viene redatto in forma integrale, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, 
secondo quanto disposto dal d.lgs. n. 196/2003 e smi e dal Reg. Europeo n. 2016/679 in materia di protezione 
dei dati personali. 

Il presente provvedimento, adottato in originale: 

1. sarà pubblicato all’Albo delle determinazioni istituito presso il Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, 
Opere Pubbliche, Ecologia e Paesaggio; 

2. sarà disponibile sul sito ufficiale della Regione Puglia: www.regione.puglia.it; 
3. è composto da n. 5 facciate e da un allegato di n. 7 facciate per un totale di n. 13 facciate ed è 

immediatamente esecutivo. 

Il funzionario 
Dott.ssa Giorgia Barbieri 

Il Direttore del Dipartimento 
Ing. Barbara Valenzano 

www.regione.puglia.it


6952 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 30-1-2020                                                 

 

 

 

    

     

     

    

     

    

     

     

    

     

     

     

    

     

     

    

    

     

     

    

Cognome e Nome Laurea Preferenza Punt. 

Amati Daniela Architettura Esperto in Architettura 13 

Andriani Ciro Architettura Esperto in Architettura 11 

Bellinvia Giovanni Architettura Esperto in Architettura 13 

Cirillo Michele Architettura Esperto in Architettura 11 

Padrone Massimo Architettura Esperto in Architettura 11 

Riontino Angelo Architettura Esperto in Architettura 13 

Vespere Giuliana Architettura Esperto in Architettura 12 

Petruzzelli Domenico Chimica Esperto in Chimica Industriale 6 

De Feo Antonio Giurisprudenza Esperto in Diritto Ambientale 13 

Nicoletti Luca Giurisprudenza Esperto in Diritto Ambientale 8 

Dimiccoli Enrico Economia e Commercio Esperto in Economia Ambientale 8 

Giuranna Romeo Scienze Economiche Esperto in Economia Ambientale 12 

Guida Barbara Economia e Commercio Esperto in Economia Ambientale 10 

Mele Mario Ingegneria Civile Esperto in Geotecnica 7 

Polemio Maurizio Ingegneria Civile Esperto in Geotecnica 8 

Prencipe Michele Ingegneria Civile Esperto in Geotecnica 13 

Andriani Raffaele Ingegneria Civile Esperto in Idraulica 8 

Giordano Alessandra Ingegneria Civile Esperto in Idraulica 12 

Polemio Maurizio Ingegneria Civile Esperto in Idraulica 8 

1 



6953 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 30-1-2020                                                                                                                                                                                                                      

 

 

 

    
  

     

     

     

      

     

        

    

    

    

     

    
  

      

   
  

   
     

  

     

     

     

     

   
 

   
  

 

Lucarelli Angela Scienze Biologiche 
Esperto in Igiene ed Epidemiologia 
Ambientale 

11 

Caruso Antonio Ingegneria Civile-Trasporti Esperto in Infrastrutture 11 

Cirillo Michele Architettura Esperto in Infrastrutture 9 

Farenga Tommaso Ingegneria Esperto in Infrastrutture 9 

Ghezzi Enrico Ingegneria dei Materiali Esperto in Infrastrutture 9 

Mele Mario Ingegneria Civile Esperto in Infrastrutture 7 

Mongelli Domenico Walter Edvige Ingegneria Civile- Trasporti Esperto in Infrastrutture 10 

Pagliara Francesco Ingegneria Civile-Edile Esperto in Infrastrutture 11 

Passiante Giovanni Architettura Esperto in Infrastrutture 11 

Prencipe Michele Ingegneria Civile Esperto in Infrastrutture 13 

Santamato Arcangelo Ingegneria Civile-Edile Esperto in Infrastrutture 13 

Ferrero Michele Ingegneria Elettrotecnica 
Esperto in infrastrutture (Esperto in 
infrastrutture elettriche) 13 

Ghezzi Enrico Ingegneria dei Materiali Esperto in Infrastrutture (Esperto in 
Infrastrutture Elettriche) 8 

Pantile Gianluca Ingegneria Elettronica 
Esperto in Infrastrutture (Esperto in 
Infrastrutture Elettriche) 13 

Sapone Luigi Raffaele 
Ingegneria delle 
Telecomunicazioni 

Esperto in Infrastrutture (Esperto in 
Infrastrutture Elettriche) 6 

Adamo Salvatore Ingegneria Civile Esperto in Ingegneria Ambientale 13 

Adamo Salvatore Ingegneria Civile Esperto in Ingegneria Edile 13 

Colangelo Michele Ingegneria Edile Esperto in Ingegneria Edile 11 

Morciano Nicodemo Ingegneria Edile Esperto in Ingegneria Edile 13 

Adamo Salvatore Ingegneria Civile 
Esperto in Ingegneria Industriale 
(Meccanica, Elettrica, Elettronica, 
Energetica, della Sicurezza) 

13 

2 



6954 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 30-1-2020                                                 

 

 

 

    
 

   
  

 

  

 
 

   
 

   
   

  
 

   
 

   
  

 

   
 

   
  

 

     

     

     

     

     

      

      

     

    

      

     

     

    

    

    

Carlucci Antonio Paolo Ingegnere 
Esperto in Ingegneria Industriale 
(Meccanica, Elettrica, Elettronica, 
Energetica, della Sicurezza) 

7 

Ciniero Vincenzo 

Scienze delle Professioni 
Sanitarie, della Prevenzione 
nell'Ambiente e nei Luoghi di 
Lavoro 

Esperto in Ingegneria Industriale 
(Meccanica, Elettrica, Elettronica, 
Energetica, della Sicurezza) 

7 

Micheli Marcello Scienze Agrarie 
Esperto in Ingegneria Industriale 
(Meccanica, Elettrica, Elettronica, 
Energetica, della Sicurezza) 

8 

Ostuni Adriano Ingegneria Civile 
Esperto in Ingegneria Industriale 
(Meccanica, Elettrica, Elettronica, 
Energetica, della Sicurezza) 

11 

Alicino Mariangela Architettura Esperto in Paesaggio 12 

Baratti Francesco Architettura Esperto in Paesaggio 8 

Biffino Daniele Architettura Esperto in Paesaggio 12 

Calabrese Tea Scienze e Tecnologie Agrarie Esperto in Paesaggio 11 

Castagnolo Emanuela Scienze Forestali e Ambientali Esperto in Paesaggio 8 

Dal Sasso Pasquale Ingegneria Civile Esperto in Paesaggio 11 

De Biase Giovanni Ingegneria Civile Esperto in Paesaggio 9 

Farenga Tommaso Ingegneria Esperto in Paesaggio 13 

Fuzio Nicola Architettura Esperto in Paesaggio 14 

Guerra Giovanni Battista Scienze Agrarie Esperto in Paesaggio 13 

Guida Barbara Economia e Commercio Esperto in Paesaggio 7 

Mastrodonato Rosa Ingegneria Civile Esperto in Paesaggio 9 

Padrone Massimo Architettura Esperto in Paesaggio 11 

Pagliara Francesco Ingegneria Civile-Edile Esperto in Paesaggio 11 

Passiante Giovanni Architettura Esperto in Paesaggio 11 

3 



6955 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 30-1-2020                                                                                                                                                                                                                      

 

 

 

     

    

     

     

     

     

    

    

   
   

       

     

    

      

     

       

       

      

      

     

     

Ruggieri Antonio Giovanni Ingegneria Civile-Edile Esperto in Paesaggio 8 

Vinella Rosita Architettura Esperto in Paesaggio 9 

Caressa Carlo Ingegneria Civile Esperto in Rifiuti e Bonifiche 13 

Casale Barbara Scienze Biologiche Esperto in Rifiuti e Bonifiche 7 

De Feo Antonio Giurisprudenza Esperto in Rifiuti e Bonifiche 13 

De Razza Tiziana Scienze Geologiche Esperto in Rifiuti e Bonifiche 13 

Di Bari Gianrodolfo Ingegneria Civile Esperto in Rifiuti e Bonifiche 8 

Leuzzi Francesco Ingegneria Civile Esperto in Rifiuti e Bonifiche 10 

Lucarelli Bartolomeo 
Ingegneria per l'Ambiente e il 
Territorio 

Esperto in Rifiuti e Bonifiche 12 

Martina Tarantino Gabriele 
Scienze e Tecnologie per 
l'Ambiente e il Territorio 

Esperto in Rifiuti e Bonifiche 13 

Ostuni Adriano Ingegneria Civile Esperto in Rifiuti e Bonifiche 11 

Petruzzelli Domenico Chimica Esperto in Rifiuti e Bonifiche 7 

Ruggieri Antonio Giovanni Ingegneria Civile-Edile Esperto in Rifiuti e Bonifiche 10 

Calabrese Tea Scienze e Tecnologie Agrarie Esperto in Scienze Agrarie 11 

Castagnolo Emanuela Scienze Forestali e Ambientali Esperto in Scienze Agrarie 10 

Guerra Giovanni Battista Scienze Agrarie Esperto in Scienze Agrarie 11 

Micheli Marcello Scienze Agrarie Esperto in Scienze Agrarie 8 

Piazzolla Ruggiero Scienze Agrarie Esperto in Scienze Agrarie 8 

Posca Cecilia Scienze Agrarie Esperto in Scienze Agrarie 9 

Barone Marco Scienze Ambientali Esperto in Scienze Ambientali 12 

4 



6956 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 30-1-2020                                                 

 

 

 

        

  

   
 

     
 

   

      

       

      

    
       

      

     

     

      

     

       

      

      

      

     

       

      

     

      

Castagnolo Emanuela Scienze Forestali e Ambientali Esperto in Scienze Ambientali 14 

Ciniero Vincenzo 

Scienze delle Professioni 
Sanitarie, della Prevenzione 
nell'Ambiente e nei Luoghi di 
Lavoro 

Esperto in Scienze Ambientali 6 

Florido Guido Scienze Ambientali Esperto in Scienze Ambientali 8 

Lorusso Leonardo Scienze Forestali e Ambientali Esperto in Scienze Ambientali 8 

Mancinelli Giorgio Scienze Naturali Esperto in Scienze Ambientali 7 

Martina Tarantino Gabriele 
Scienze e Tecnologie per 
l'Ambiente e il Territorio 

Esperto in Scienze Ambientali 9 

Micheli Marcello Scienze Agrarie Esperto in Scienze Ambientali 8 

Petruzzelli Domenico Chimica Esperto in Scienze Ambientali 6 

Plantone Mauro Scienze Ambientali Esperto in Scienze Ambientali 6 

Tanzarella Filomena Scienze Biologiche Esperto in Scienze Ambientali 12 

Calabrese Angelantonio Scienze Biologiche Esperto in Scienze Biologiche 9 

Lorusso Leonardo Scienze Forestali e Ambientali Esperto in Scienze Forestali 8 

Amedei Giovanna Scienze Geologiche Esperto in Scienze Geologiche 11 

De Razza Tiziana Scienze Geologiche Esperto in Scienze Geologiche 11 

Pascazio Donata Scienze Geologiche Esperto in Scienze Geologiche 8 

Polemio Maurizio Ingegneria Civile Esperto in Scienze Geologiche 8 

Stanisci Elisabetta Scienze Geologiche Esperto in Scienze Geologiche 7 

Bianco Maria Scienze Biologiche Esperto in Scienze Marine 8 

Imperatrice Mario Scienze Biologiche Esperto in Scienze Marine 9 

Bux Michele Scienze Biologiche Esperto in Scienze Naturali 13 

5 



6957 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 30-1-2020                                                                                                                                                                                                                      

 

 

 

       

      

     

    

     

      

     

     

     

    

     

     

     

      

    

    

     

    

     

    

Lorusso Leonardo Scienze Forestali e Ambientali Esperto in Scienze Naturali 8 

Tanzarella Filomena Scienze Biologiche Esperto in Scienze Naturali 12 

Ventrella Pasquale Scienze Biologiche Esperto in Scienze Naturali 9 

Di Bari Gianrodolfo Ingegneria Civile Esperto in Strutture 8 

Dipalo Francesco Ingegneria Civile Esperto in Strutture 13 

Iacobellis Marco Ingegneria Civile Esperto in Strutture 7 

Mastrodonato Rosa Ingegneria Civile Esperto in Strutture 8 

Mele Mario Ingegneria Civile Esperto in Strutture 7 

Mezzapesa Fortunato Ingegneria Civile Esperto in Strutture 13 

Prencipe Michele Ingegneria Civile Esperto in Strutture 13 

Amati Daniela Architettura Esperto in Urbanistica 12 

Cirillo Michele Architettura Esperto in Urbanistica 11 

Colucci Maria Ingegneria Civile Esperto in Urbanistica 12 

Dal Sasso Pasquale Ingegneria Civile Esperto in Urbanistica 11 

Delli Noci Stefano Architettura Esperto in Urbanistica 11 

Di Bari Gianrodolfo Ingegneria Civile Esperto in Urbanistica 8 

Farenga Tommaso Ingegneria Esperto in Urbanistica 12 

Fuzio Nicola Architettura Esperto in Urbanistica 14 

Lombardi Eugenio Architettura Esperto in Urbanistica 11 

Padrone Massimo Architettura Esperto in Urbanistica 11 

6 



6958 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 30-1-2020                                                 

 

 

 

    

    

 
I I 

Pagliara Francesco Ingegneria Civile-Edile Esperto in Urbanistica 11 

Passiante Giovanni Architettura Esperto in Urbanistica 11 

7 




